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Abstrakt

Diplomová práce Téma populární hudby v regionálním tisku současného

karlovarského kraje v období let 1957 – 1967 se pokouší podchytit vývoj oficiálních názorů

prezentovaných v oblastním tisku v období let 1957 – 1967 na území dnešního

Karlovarského kraje na různé žánry moderní hudby, představované mainstreamovou taneční

hudbou, která se později vyvinula v populární hudbu. K výzkumu bylo použito článků,

recenzí i kritik k moderní hudbě zveřejněných v novinách karlovarské oblasti a

specializovaných tiskovinách věnujících se především kulturním záležitostem v oblasti. Dále

se jednalo především o jazz a rockovou hudbu, v Československu označovanou jako bigbít.

V úvodu práce se pojednává o teoretických a metodologických otázkách vhodných pro dané

téma a jejich možném využití. V další části se práce věnuje společenským a kulturním

souvislostem v tehdejším Československu, vlivu ideologie na kulturu a zároveň uvolňování

v umělecké tvorbě a ve společnosti v průběhu 60. let. Součástí druhé části je v rámci

kontextualizace přehled poválečného oficiálního tisku, situace ohledně moderní hudby

v karlovarském regionálním tisku v období 1948 – 1956 a také archivní dokumenty, jež mají

vztah k tématu práce. Třetí část pojednává o vlastním tématu práce na základě analýzy tisku.

Abstract

The dissertation Topic of popular music in the local press of contemporary Karlovy

Vary region in the period 1957 - 1967 attempts to capture the process of official views

presented in the regional press between the years 1957 - 1967 in the territory of today's

Karlovy Vary Region on various genres of modern music, represented by mainstream dance

music which later evolved into popular music. Articles, reviews and critiques relevant to

modern music published in newspapers in area of Karlovy Vary and specialist publications

dedicated to particular cultural issues in the region was used for the research. Furthermore,

it was primarily jazz and rock music in Czechoslovakia known as big beat (bigbít). The

introduction deals with the theoretical and methodological issues appropriate to the topic and

their possible use. The next part deals with the social and cultural context in Czechoslovakia

at that time, the influence of ideology on culture and simultaneously on releasing in art and

society during the 1960s. An overview of contextualization within postwar (World War II)

official press, the situation regarding modern music in Karlovy Vary regional press in the

period 1948 - 1956 and also archival documents that are related to the topic of work are

mentioned in the second part. The third part deals with the real topic of work based on the

analysis of the press.
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Československo, Komunistická strana Československa, Karlovarský kraj, ideologie, kultura,

taneční hudba, jazz, moderní hudba, bigbít, tisk.
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1. Úvod

1. 1. Výzkumný projekt a teoretické zakotvení tématu práce

Ve své práci jsem se snažil podchytit vývoj oficiálních názorů na populární hudbu

(taneční) jako takovou, jazz, na big beat, folk a country v regionálním tisku na území

dnešního Karlovarského kraje. Jedná se o období let 1957 – 1967, tedy po období odhalení

kultu osobnosti Josifa Vissarionoviče Stalina na XX. sjezdu Komunistické strany

Sovětského svazu v roce 1956 a postupného uvolňování v kultuře a ve společnosti až do

roku 1967. Tento proces vyvrcholil takzvaným Pražským jarem 1968. Jednalo se o zprávy,

anonce, kritiky a recenze na vystoupení nebo nějaké úvahy uveřejněné v dobovém tisku.

Výsledky výzkumu mohou být určeny široké i odborné veřejnosti.

Zvolil jsem období 1957 – 1967, protože se jedná o období jednoho desetiletí, kdy se

pohled na různé žánry populární hudby v dobovém kontextu a oficiálním tisku asi

nejdynamičtěji vyvíjel a měnil. Především v roce 1968 se řešily především politické a

společenské otázky a o populární hudbě se v tisku příliš nepsalo. Rok 1956 lze vnímat jako

zlomový, ale pohled na populární hudbu se postupně a nesměle měnil již zhruba od roku

1955. Navíc dané období nelze chápat jako z hlediska tématu uzavřené a má přesah do

období dřívějšího i pozdějšího.

Výzkum směroval k tomu, aby mohl na základě tiskových zpráv poskytnout pohled

oficiální ideologie a kulturních činitelů na vývoj různých hudebních stylů od druhé poloviny

50. let do druhé poloviny 60. let. Jako příklad může sloužit oblast dnešního Karlovarského

kraje, navazujícího na stejnojmenný region v letech 1948 – 1960 a po správní reformě v roce

1960 severní části Západočeského kraje. S největší pravděpodobností vývoj korespondoval

s celkovým vývojem v Československu a v jiných krajích. Možné rozdíly oproti jiným

oblastem mohly vyplývat z místních specifik Karlovarska. Propaganda vnímala tuto oblast

(společně s Plzeňským krajem a od roku 1960 jako Západočeský kraj) jako „pevnou hráz

socialismu a míru“. Jedná se o oblast, která prošla demografickou změnou, kdy většina

původních obyvatel německého etnika musela toto území opustit, a do kraje přišli noví

osídlenci z jiných oblastí celého Československa. Kraj se musel několik generací vyrovnávat

s pocity vykořenění a získávání přináležitosti ke kraji. Pro vnitřní poválečnou migraci

důležitou roli sehrával průmysl a to především těžba hnědého uhlí v sokolovském revíru a

na to navazující energetika a chemický průmysl. Kraj měl také tradici textilní, sklářskou,

výroby porcelánu. Nedostatek pracovních sil se řešil náborovými kampaněmi a tzv.

umístěnkami, což také vedlo k příchodu dalších nových obyvatel. Karlovarský kraj rovněž
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proslul lázeňstvím a tedy i cestovním ruchem (množstvím zahraničních lázeňských hostů).

Vzhledem k příhraniční poloze nejen s Německou demokratickou republikou, ale i se

Spolkovou republikou Německo, mohli obyvatelé kraje s rozvojem televize sledovat nejen

zprávy o politických událostech, filmy, sportovní přenosy, ale i vývoj moderních trendů

v hudbě prostřednictvím západoněmeckého televizního vysílání. Předpokládejme, že se

vztah oficiální kulturní politiky k různým hudebním žánrům v jednotlivých obdobích tzv.

budování socialismu měnil (přelom 40. a 50. let, konec 50. let, 60. léta, a později za období

normalizace a nakonec období perestrojky).

Tématickou oblast diplomové práce tvoří populární hudba. Ohledně určení termínu

populární hudba, tak se jedná o různé žánry, jako například jazz, swing, rhytm and blues,

rock nebo pop, ale také folk nebo country. Zároveň v sobě nese velké množství interpretací

o její definici. Podle Ivana Poledňáka se populární hudba vyvíjela z kontaktů a ovlivňování

evropské hudby s afroamerickou hudbou. Rovněž jí přiřazuje pojem nonartificální hudba

jako protiklad k hudbě artificiální, jíž je míněna takzvaná vážná hudba. Pojmy artificiální a

nonartificální hudby se objevil teprve v 70. letech.1

Podle Josefa Kotka jsou populární hudba a její jednotlivé žánry schopny podchytit

„živelné, podvědomě cítěné sociální a vkusové tendence“ a stát se pojítkem pro „skupiny

názorově, generačně nebo sociálně si blízkých konzumentů“.2 Lubomír Dorůžka vidí

populární hudbu jako protipól k vážné hudbě, stejně jako jím kdysi byla lidová hudba, a jako

výtvor moderní doby, kdy místo dlouhého předávání hodnot lidové kultury z generace na

generaci zásluhou prostředků masových komunikací a průmyslu rychle působí na

posluchače.3

Populární hudbou se zabýval filozof a hudební teoretik Theodor Wiesengrund –

Adorno, který v ní viděl součást ke komerci určené kultury jako nedílné součásti kapitalismu

a která tento systém podporuje. V jeho pojetí se tato kultura a vlastně populární hudba stává

pouhým zbožím a jako takové funguje a jehož cílem je přinášet ekonomický profit. Adorno

přináší do populární hudby pojmy standardizace a pseudoindividualizace. Standardizace

znamená, že produkce populární hudby se vytváří podle daných vzorců se snahou vnutit

1 BLÜML, Jan. Dějiny moderní populární hudby v Olomouci se zaměřením na období 1945 – 1989. Univerzita

Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta. s. 10. [online]. [cit. 2016-02-13]. Dostupné z
http://theses.cz/id/c04y6e/DISERTACE_Bluml.pdf.
2 NEBESKÁ, Anna. Populární hudba v olomouckém provozu divadel malých scén v rozmezí let 1960 až 1989.
Život a dílo Richarda Pogody. Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta. Katedra muzikologie. s. 9

[…]


také četností pořádání různých kulturních přehlídek a festivalů si po celé uvedené období

přesto udržovalo svou pozici oblastního centra kulturního života, kde často účinkovali přední

českoslovenští umělci a kam často zajížděli i zahraniční umělci. Také i v jiných městech

oblasti v menší míře vystupovali přední umělci, jako v Mariánských Lázních, Chebu,

Sokolově, Františkových Lázních, Ostrově a jinde. Od druhé poloviny 50. let se stále více i

v regionálních periodikách objevovaly profily umělců, hodnotily výkony jednotlivých

hudebníků a případně se oceňoval jejich přínos hudbě (zejména světově proslulých umělců).

V 60. letech se tento trend promítal i do jisté adorace, do jakéhosi „kultu hvězd“ a to

především v kulturním magazínu KAM v Karlových Varech, jenž anoncoval vystoupení nebo

poslechové pořady a doprovázel je portréty umělců. Vedle zpráv mapujících uměleckou

kariéru příslušných proslulých umělců, některé zprávy měly až bulvární charakter.

Když se v tehdejším Československu na přelomu 50. a 60. let objevovaly nové hudební

žánry, které si stále více podmaňovaly mladou generaci, tak se noviny většinou zmiňovaly

o jazzové hudbě, možná z taktických důvodů, aby tyto žánry nebyly odmítány tehdejšími

mocenskými orgány z ideologických důvodů, například jako západní kulturní diverze. Ještě

před polovinou 60. let se i v regionálním tisku píše o beatu nebo big beatu. Stranický tisk se

ovšem někdy nevyhnul i v první polovině 60. let ideologickému pohledu na beatovou hudbu.

V uvolněné společenské atmosféře, především od druhé poloviny 60. let, se v poměrně

velké míře psalo o moderní hudbě a to nejen o jazzové, ale i populární hudbě a bigbítu.

Občané a návštěvníci Karlových Varů, případně okresu Karlových Varů se mohli dozvídat

o jejích představitelích především v kulturním magazínu KAM v Karlových Varech, jenž

přetiskoval informace z jiných periodik nebo rozhovory s účinkujícími v souvislosti s jejich

vystoupením v Karlových Varech nebo s pořádáním poslechových pořadů, které se věnovaly

určitému interpretu nebo skupině. Občas vycházely portréty hudebníků v Lázeňském

časopise. Hlavní okresní noviny především anoncovaly koncerty, krátké zprávy z těchto

vystoupení, občas uveřejnily fotografie vystupujících.

Ohledně charakteru článků lze články rozdělit podle několika kritérií. Jedním

hlediskem může být podle zaměření. Nejvíce ideologicky působily s negativním obsahem

články na přelomu 40. a 50. let v období takzvaného stalinismu v listu Krajského výboru

Komunistické strany Československa Stráž míru. Během dalšího vývoje se objevovalo méně
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článků ideologického charakteru. Od poloviny 50. do zhruba poloviny 60. let se na taneční

a jazzovou hudbu pohlíželo v pozitivnějším světle. Do poloviny 60. let po nástupu nových

žánrů moderní hudby označovaných jako beat nebo big beat rostla jejich obliba především

u mladých lidí. Protože vznikaly na Západě, odráželo se to v některých ideologicky a

generačně zaměřených článcích v okresních novinách.

Dalším kritériem může být účel informace. První druh informace představovaly

anonce o konání pořadů (kdo vystupuje, kdy a kde se akce koná). Dále to byly kratší zprávy

nebo rozšířenější reportáže z průběhu představení, někdy doplněné fotografiemi z

představení. Někdy se v rámci reportáže objevil rozhovor s interpretem. Posledním druhem

zpráv se staly medailony, jež seznamovaly čtenáře se zpěváky nebo soubory moderní hudby.

V malé míře vycházely ve Stráži míru, ve větší míře Lázeňském časopise, ale nejvíce v

měsíčním kulturním magazínu KAM v Karlových Varech. V 60. a 70. letech vedle kulturních

programů zveřejňoval portréty umělců nebo aktuality ze světa moderní hudby. Buď těch,

kteří v Karlových Varech vystupovali nebo jimž se věnovaly poslechové pořady a dále

předních světových umělců. Portréty zahraničních umělců většinou magazín přetiskoval z

jiných časopisů, například z hudebního časopisu Melodie. U československých umělců často

magazín přinášel původní rozhovory při jejich vystoupeních v Karlových Varech.

Z uvedených závěrů můžeme usoudit, že četnost článků o moderní hudbě a jejich

charakter se vyvíjel na základě změn politického klimatu, ať už v samotném

Československu, tak i v mezinárodní politice (hlavně vývoj vztahu Východ – Západ, který

představovaly především vztahy Sovětského svazu a Spojených států amerických). Dále se

do toho promítaly jistá rostoucí životní úroveň a s tím spojený měnící se životní styl

ovlivněný i poslechem rozhlasu a sledováním televize, nové využití volného času, kdy

moderní hudba představovala vedle sdělovací funkce také zábavní a relaxační funkci.

Moderní hudební žánry se staly vyjadřovacím prostředkem mladých generací, jež dospívaly

v uvedeném období, v opozici proti vkusu a názorům předchozích generací.

Někdy se v článcích, hlavně ve druhé polovině 50. let ozývá starost kulturních a

ideologických pracovníků ohledně moderní hudby, podchytit nebo regulovat mládežnické

nebo vůbec volnočasové aktivity. V článcích ovšem nezazněly názory, ať už vědomé nebo

podvědomé, o možné snaze příznivců moderní hudby různých žánrů vymanit se ze šedi

života (bez ohledu, v jakém politicko – společenském systému se odehrává, v daném případě

ovládaného ideologií komunistické strany) a prožívat pocit svobody, možná pocit zakoušení

„zakázaného ovoce“ a jisté revolty proti generaci rodičů, které představovaly jim vnucené

normy, případně pocit vzdoru proti panujícímu systému.
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