Posudek vedoucího

ŠMÍD, Radek, Téma populární hudby v regionálním tisku současného karlovarského kraje v období

let 1957 – 1967, Praha 2017.

Ve své diplomové práci Radek Šmíd představuje na teritoriálně jasně definovaném prostoru

proměnu v přístupu poststalinského Československa k populární hudbě. Šmídovým hlavním

pramenem se proto celkem logicky staly novinové články, které v rozpětí let 1957 až 1967

vycházely v karlovarském regionálním tisku (což možná autor až zbytečně opakuje). Proti takové

volbě pramenné základny nelze vůbec nic namítat, navíc lze podotknout, že autorovo studium

dobového tisku bylo velice pečlivé (pro úplnost dodejme, že autor probádal i některých fondy

Státního okresního archivu Cheb).

Slovo „pečlivé“ ostatně docela dobře vystihuje celou diplomovou práci. Autor v jejím počátku (s. 9)

sám sebereflexivně říká, že jeho „výzkum zřejmě nebude směřovat k nějaké převratné teorii“. V

tom má pravdu, k převratné teorii (a ani k „teorii“ bez adjektiva „převratné“) nesměřuje, na straně

druhé to však vynahrazuje podrobnou, takřka až pozitivisticky laděnou sondou do jím vytčené

oblasti – a „proti gustu žádný dišputát“…

Jen na okraj: Je možná trochu škoda, že zmíněné pozitivistické ladění diplomové práce se promítlo

do jejího jazykového stylu. Je totiž dost těžkopádný – pro příklad uvedu jen jednu větu, která je v

mnoha směrech symptomatická: „V 60. letech docházelo k většímu prostoru mládeže, aby

svobodněji a podle svých zájmů využívala volný čas.“ (s. 32).

S pozitivistickým přístupem (s možná až přemírou po sobě následujících citací jednotlivých článků)

souvisí i další typická vlastnost textu. Představím jí na jednom příkladu: Autor několikrát konstatuje

(například na s. 16 a s. 18), že práce s jím vybranými dokumenty otevírá možnost analýzy jazyka, a

to je samozřejmě smysluplné tvrzení, jenže analýzy jazyka se tak úplně nedočkáme. Dočkáme se

ponejvíce popisu a přetlumočení některých novinových pasáží (často těch ideologičtějších,

šťavnatějších, které evidentně autorovi přijdou jako nejvíce vypovídající), ale žádné textové

analýzy. Obecněji řečeno, Radek Šmíd se možná až příliš nechal unést množstvím a zajímavostí

dokumentů, které nashromáždil a které chtěl zmínit. Snad měl trochu ubrat na šíři a některým

dokumentům se třeba právě i z jazykové stránky, kterou sám zmiňuje, věnovat hlouběji.

Na druhé straně oceňuji úvodní teoreticko-metodologické pasáže, v nichž autor jednak prokazuje,

že zná náležitou základní literaturu (byť třeba jen z druhé ruky – viz například parafráze Adornovy

argumentace týkající se populární hudby prostřednictvím jiné než Adornovy knihy), a jednak

diplomovou práci vhodně kontextualizuje. I tady však lze být částečně kritický – nejsem si třeba

jistý, zda je nutné popisovat rozdíl mezi primárním a sekundárním dokumentem (s. 17); taková

znalost by se v diplomové práci měla považovat za samozřejmost.

Závěrem lze říci, že diplomová práce Radka Šmída je poctivým textem, který je možno bez

jakýchkoli problémů doporučit komisi k obhajobě. Proto, že práce má některé zmíněné dílčí

nedostatky, ji navrhuji ohodnotit stupně velmi dobře, 2.

V Praze dne 17. června 2017

………………………………..

PhDr. Přemysl Houda, PhD.